

QUESTIONAMENTO Nº 08

LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 64/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo para 386 (trezentos e oitenta e seis) funcionários da COHAPAR, por um período de 60 (sessenta) meses, tudo em conformidade com as especificações contidas no ANEXO I - Termo de Referência.

Informamos o cadastro de questionamento por empresa interessada em participar do certame. As perguntas e respostas seguem abaixo:

PERGUNTA 01: Qual orçamento ou valor estipulado para o certame?

RESPOSTA: *Ver Edital, I-Edital, item 2.*

PERGUNTA 02: O valor estimado para certame é valor máximo, sendo desclassificado quem apresentar proposta num valor maior?

RESPOSTA: *Ver Edital, II-Condições Específicas do Procedimento Licitação.Cohapar, item 2.*

PERGUNTA 03: Cadastro da proposta inicial será por preço: unitário anual, unitário mensal, global (unitário mês x nº de vidas x 12) ou total mensal (unitário mês x nº de vidas)?

RESPOSTA: *Ver Item 2 do Edital – Parte II - Condições Gerais do Procedimento Licitação.Cohapar Eletrônico e item 4.1. do Edital – Parte III – Condições Gerais do Procedimento LICITAÇÃO.COHAPAR Eletrônico, ou seja, o valor global para os 60 meses.*

PERGUNTA 04: Os lances deverão ser por preço lote, unitário anual, unitário mensal, global (unitário mês x nº de vidas x 12) ou total mensal (unitário mês x nº de vidas)?

RESPOSTA: *Ver Item 2 do Edital – Parte II - Condições Gerais do Procedimento Licitação.Cohapar Eletrônico e item 4.1. do Edital – Parte III – Condições Gerais do Procedimento LICITAÇÃO.COHAPAR Eletrônico, ou seja, o valor global para os 60 meses.*

PERGUNTA 05: O número estimado de segurados informado é mensal ou anual?

RESPOSTA: *Mensal, conforme disposto no TR.*

PERGUNTA 06: O custeio do seguro será não contributivo e adesão obrigatória pela parte dos segurados?

RESPOSTA: *Ver itens 1.1.2 e 1.2.3 e do Termo de Referência.*

PERGUNTA 07: Será exigido Garantia Contratual (caução)? De quantos % sobre o valor do contrato? E de que forma será efetuado: por depósito em conta, Gui Bancária (Boleto)?

RESPOSTA: Ver item 15 do Termo de Referência.

PERGUNTA 08: O Estipulante é isento de I.O.F.?

RESPOSTA: Sim, a Companhia é imune de impostos federais, o que inclui o IOF. Logo, se tal tributo fará parte da composição do custo a ser cobrado pela Seguradora à Companhia, ele deve ser desconsiderado. Por oportuno, disponibilizados a decisão judicial dessa imunidade no link indicado no edital (<https://bit.ly/3VRe2rpLC24>).

PERGUNTA 09: Quando da renovação do contrato celebrado, por qual índice (INPC, IPCA, IGP-M, etc.) poderão ser reajustados os valores (preços) do contrato?

RESPOSTA: Ver item 18 do Termo de Referência.

PERGUNTA 10: Havendo assistências (exemplo: Assistência Médica, DMHO, Assistência Funeral, Assistência Transporte, etc.), confirmar se poderá ser feito por meio de reembolso.

RESPOSTA: Ver item 1.2.1.9 do Termo de Referência.

PERGUNTA 11: Aceitarão os certificados individuais dos segurados disponibilizados no formato digital?

RESPOSTA: Ver item 9.1.1 do Termo de Referência.

PERGUNTA 12: Os afastados e aposentados fazem parte do grupo segurado ou apenas quando voltarem ao trabalho (no caso dos afastados)?

RESPOSTA: Ver item 1.1.2 do Termo de Referência.

PERGUNTA 13: Se possível favor informar causa do afastamento, tipo de doença e/ou causa da invalidez.

RESPOSTA: Ver Anexo C do Termo de Referência.

PERGUNTA 14: Última seguradora:

RESPOSTA: Ver item 1.1.6 do Termo de Referência.

PERGUNTA 15: Valor ou taxa da última fatura e à quantas vidas que se refere.

RESPOSTA: Ver item 1.1.6 do Termo de Referência.

PERGUNTA 16: Nº de sinistros nos últimos 3 anos:

RESPOSTA: Ver item 1.2.2 do Termo de Referência.

PERGUNTA 17: Valor de cada sinistro indenizado/avisado:

RESPOSTA: Ver item 1.2.2 do Termo de Referência.

PERGUNTA 18: Será enviado um boleto único ou para cada subgrupo?

RESPOSTA: Não há subgrupo. Ver item 1.4 do Termo de Referência.

PERGUNTA 19: Relação de vidas com sexo e data de nascimento em excel.

RESPOSTA: Ver Anexos A, B e C do Termo de Referência. Arquivo em formato excel disponibilizado no link informado no edital (<https://bit.ly/3VRe2rpLC24>).

PERGUNTA 20: Caso o Seguro de Vida em Grupo seja com Capital Segurado Variado, é imprescindível constar o valor do Capital Segurado correspondente a cada segurado na relação de vidas em excel.

RESPOSTA: Ver item 1.1.1 do Termo de Referência.

PERGUNTA 21: Anexar relação com CID de cada um.

RESPOSTA: Ver Anexo C do Termo de Referência.

Curitiba, 16 de outubro de 2024.

Assinado eletronicamente

Elizabete Maria Bassetto

Gerente do Departamento de Licitação

Documento: **QUESTIONAMENTO08LC64.2024.pdf**.

Assinatura Simples realizada por: **Elizabete Maria Bassetto (XXX.714.279-XX)** em 16/10/2024 09:13 Local: COHAPAR/DELI.

Inserido ao protocolo **22.479.198-4** por: **Harisson Guilherme Francoia** em: 16/10/2024 09:09.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código:
29c7e2e24717fb2069d29d2f1b9801f6.